
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-11

L'anno 2023 il  giorno 25 del  mese di  Gennaio il  sottoscritto  Bocca Lidia in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Sviluppo  Del  Personale  E  Formazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ABBONAMENTO BANCHE DATE ON LINE PER CODICI E LEGGI D’ITALIA 
ALLA SOCIETA’ WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. (P.I. 10209790152) – ANNO 2023 – 
CIG ZB1398B85A

Adottata il 25/01/2023
Esecutiva dal 26/01/2023

25/01/2023 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-11

OGGETTO ABBONAMENTO BANCHE DATE ON LINE PER CODICI E LEGGI D’ITALIA 
ALLA SOCIETA’ WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. (P.I. 10209790152) – ANNO 2023 – CIG 
ZB1398B85A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della Dirigenza;
 
-  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni;
 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
Dirigenza; 

-  il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.  34  del  4.3.1996,  e  ss.mm.ii.  ultima  delle  quali  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09.01.2018;  
 

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
   
Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale 2022/113.0.0./15 è stato rinnovato l’abbonamento on line 
alle banche dati “Leggi d’Italia professionale” con la Società Wolters Kluwer Italia s.r.l. per 
le Direzioni Sviluppo del Personale e Formazione, Avvocatura e per l’Area Servizi Tecnici 
Operativi per l’anno 2022;

- l’abbonamento on line alle Banche dati “Leggi d’Italia professionale” della Società Wolters 
Kluwer Italia s.r.l. rappresenta un valido strumento di aggiornamento, viste le materie tratta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



te, per la Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, Direzione Avvocatura e per l’A-
rea Servizi Tecnici Operativi

Considerato che la sottoscrizione dell’abbonamento è prevista nel rispetto dell’art.36 comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture di valore 
inferiore a quarantamila euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che sulla piattaforma MEPA di Consip Spa è possibile provvedere alla richiesta di 
acquisto diretto presso la Società Wolters Kluver Italia Srl dello stesso abbonamento on line alle 
Banche dati “Leggi d’Italia professionale” acquistato per l’anno 2022, come da scheda prodotto che 
si allega come parte integrante della presente determinazione;

Ritenuta congrua l’offerta di rinnovo dell’abbonamento on line per l’anno 2023 alle Banche 
dati Leggi d’Italia professionale -Wolters Kluver Italia Srl dell’Agenzia Generale per la Liguria;

Visti gli atti Datoriali emessi dalla Direzione Avvocatura e dall’Area Servizi Tecnici Operati-
vi, allegati quali parti integranti del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di acquistare per l’anno 2023 l’abbonamento on line alle Banche dati “Leggi 
d’Italia professionale” dalla società sopra indicata per la Direzione Sviluppo del Personale e Forma-
zione, per le strutture appartenenti all’Area Servizi Tecnici Operativi e per la Direzione Avvocatura, 
suddividendo la spesa in ragione del numero di postazioni e dell’interesse alla consultazione delle 
opere di ciascuna struttura nel modo seguente:

Abbonamento IVA 4% Totale
Direzione  Sviluppo  del 
Personale e Formazione 

737,22 29,49 766,71

Area  Servizi  Tecnici 
Operativi

1.924,44 76,98 2.001,42

Direzione Avvocatura 4.040,34 161,61 4.201,95
6.702,00 268,08 6.970,08

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Lidia Bocca, responsa-
bile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con tutte le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di Euro 6.970,08 così ripartita

- Direzione Sviluppo del Personale e Formazione   

Euro   766,71, di cui Euro 29,49 per IVA 4%, da prelevare sul capitolo 3163 “Accesso 
Banche dati/ Pubblicazioni on line” – C.d.c. 143.629 – PdC 1.3.2.5.3. – del Bilancio 2023 
(IMP. 2023/2176);
 

    -  Direzione Avvocatura

Euro 4.201,95, di cui Euro 161,61 per IVA 4%, da prelevare sul capitolo 1723 “Accesso 
Banche dati/ Pubblicazioni on line” – C.d.c. 75.629 – PdC 1.03.02.05.003. – del Bilancio 
2023 (IMP. 2023/2177);

             -  Area Servizi Tecnici Operativi

Euro 2.001,42 di cui Euro 76,98 per IVA 4%, da prelevare sul capitolo 30626 “Accesso 
Banche dati/ Pubblicazioni on line” – C.d.c. 153.629 – PdC 1.3.2.5.3. del Bilancio 2023 
(IMP. 2023/2178);

 
2) di stipulare il contratto attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente 

sulla piattaforma MEPA di Consip SpA e di provvedere alla diretta liquidazione della spesa 
con atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subor-
dinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

3) di autorizzare il pagamento di € 6.970,08 di cui Euro 268,08 per IVA 4%, alla Wolters   Klu-
wer Italia S.r.l., C.F. 10209790152, tramite l’Agenzia Generale di Genova e La Spezia (cod. 
benef. 34531), per l’abbonamento on line alle Banche dati “Leggi d’Italia professionale”, re-
lativo all’anno 2023;

4) di dare atto che la Direzione Sviluppo del Personale e Formazione provvederà alla diretta 
liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art.33 del vigente Regolamento di contabi-
lità

5) di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del  D.Lgs. 28 ago-
sto 2000 n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto, altresì, dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
di  interessi  in  attuazione  dell’art.  42  del  D.L.gs.  50/2016  e  dell’art.  6  bis  della  Legge 
241/1990 e s.m.i.;

Il Dirigente
Dott. ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-11

AD OGGETTO 

ABBONAMENTO  BANCHE  DATE  ON  LINE  PER  CODICI  E  LEGGI  D’ITALIA  ALLA 
SOCIETA’  WOLTERS  KLUWER  ITALIA S.R.L.  (P.I.  10209790152)  –  ANNO  2023  –  CIG 
ZB1398B85A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
25/01/2023

SistemaLI
Fornitore WOLTERS KLUWER ITALIA SRL

€ 6.702,00/servizio

Abbonamento: banca dati - Tematica: normativa - Consultazione: online - quotidiano -
Codice CPV: 72320000-4-Servizi di banche dati

MERCATO ELETTRONICO

GENOVA WK1077571

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 72320000-4 Servizi di banche dati

Caratteristiche

  Allegato sistema leggiditalia.pdf

  Area di consegna o erogazione GENOVA

  Codice articolo fornitore WK1077571

  Codice CPV Codice: 72320000-4
Descrizione: Servizi di banche dati

  Descrizione tecnica Abbonamento: banca dati - Tematica: normativa - Consultazione: online - quotidiano
- Codice CPV: 72320000-4-Servizi di banche dati

  Immagine sistema_leggiditalia.jpg

  Nome commerciale SistemaLI

  Prezzo € 6.702,00

  Unità di vendita servizio

  Abbonamento banca dati

  Disponibilità minima garantita 50 servizio

  Durata contrattuale 1 anni

  Esportazione dati SI

  Note WKI si riserva facoltà interrompere commercializzazione Prodotto sostituendolo con
altro Prodotto

  Numero di consultazioni 99999

  Numero massimo di utenti in 10



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
25/01/2023

  Periodicità quotidiano

  Tematiche normativa

  Tempo di prima attivazione 15 giorni lavorativi

  Tipo consultazione online

  Tipo contratto acquisto

  Ultimo Aggiornamento 24/01/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Informazione, comunicazione e
marketing
Accesso banche dati

ATTIVOME ServiziIniziativa



 

 

Comune di Genova 

AREA SERVIZI TECNICI E OPERATIVI 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

Tel 0105573416 -186 -594| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 

 

 

Al Direttore 

Avvocatura 

 

Al Direttore 

Direzione Sviluppo del Personale e Formazione 

 

e p.c. Al Direttore 

Direzione Servizi Finanziari 

 

 

 

OGGETTO: Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 30626 Accesso a banche dati 

pubblicazioni on line per sottoscrizione abbonamento on line Codici e Leggi d’Italia 

(società Wolters Kluwer Italia S.r.l.) - annualità 2023. Euro 2.001,42 

 

 

Visti gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 

disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 

Dirigenti; 

 

Si autorizzano i Direttori di Civica Avvocatura e Direzione Sviluppo del Personale e Formazione a 

prelevare dal Capitolo 30626 - Accesso a banche dati pubblicazioni on line a - valere sulle risorse a Bilancio 

per l’annualità 2023, Euro 2,.001,42 per il rinnovo dell’abbonamento a Codici e Leggi d’Italia per 

l’annualità 2023. 

 

Si fa presente che alla data odierna la richiesta di variazione, inserita a valere sull’annualità 2023 e 

caricata sul programma Sibak con numero 1138 in data 07/10/2022, risulta essere in stato “richiesta in 

attesa di reperimento risorse”. 

 

Distinti saluti. 

 

 

IL DIRETTORE 

AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 

(arch. Ferdinando De Fornari) 

(documento firmato digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 23/11/2022.0447019.I



      

 

Comune di Genova | Direzione Avvocatura | 

Via Garibaldi, 9 - Palazzo Tursi, 4° piano | 16124 Genova | 

Tel 0105572472 – Fax 0105572695 | 

avvocatura@comune.genova.it  

avvocaturacomunegenova@postecert.it 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla Direzione Sviluppo del Personale ad utilizzare Euro 4.201,95 da 

prelevare dal capitolo 1723 PEG Accesso a banche dati e pubblicazioni on line per 

l’abbonamento alle banche dati “Leggi d’Italia professionale” nell’esercizio finanziario 

2023 

 

 

Al  Direttore  

Direzione Sviluppo del Personale e Formazione 

 

p.c. Direttore 

       Direzione Servizi Finanziari 

    

LORO SEDI 

 
 
Viste: 
 
- le funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
- gli artt.77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza; 
- il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, e ss. mm. e ii.;  
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 4/3/1996 

n.34 e s.m.i.; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
 

Considerato: 

 

- che la Direzione Avvocatura, nell’espletamento delle proprie funzioni nonché al fine di un 
aggiornamento costante, ha necessità di mantenere l’accesso a banche dati e pubblicazioni on line; 

- che a tal fine si rende indispensabile rinnovare l’abbonamento on line alle banche dati “Leggi 
d’Italia professionale” della Wolters Kluver Italia s.r.l.; 

-  
 

SI DEMANDA 
 

Alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, in qualità di capofila l’acquisto 
dell’abbonamento on line alle banche dati “Leggi d’Italia professionale” della società Wolters Kluver 
Italia s.r.l.; 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/01/2023.0016406.I



      

 

Comune di Genova | Direzione Avvocatura | 

Via Garibaldi, 9 - Palazzo Tursi, 4° piano | 16124 Genova | 

Tel 0105572472 – Fax 0105572695 | 

avvocatura@comune.genova.it  

avvocaturacomunegenova@postecert.it 

 

SI AUTORIZZA 
 

ai fini di cui sopra, il Direttore della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione ad imputare la 
spesa di Euro 4.201,95 sul capitolo 1723 di parte corrente Bilancio 2023 “ Accesso a banche dati e 
pubblicazioni on line”, Centro Analitico 75, p.d.c. 1.03.02.05.003. 
 
 
 

Il Direttore Avvocatura 
ad interim 

Avv. Maria Paola Pessagno 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/01/2023.0016406.I


